
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 682    

N. GENERALE 1888 DEL 30/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CELEBRAZIONE PROCEDURE CONCORSUALI. ADEMPIMENTI DISCENDENTI 

DAL RISPETTO DEL PROTOCOLLO   DI SICUREZZA RISPETTO AL RISCHIO DI 

CONTAGIO DA COVID-19. SERVIZI LOGISTICI DI TRASPORTO E 

FACCHINAGGIO PER ALLESTIMENTO AREE CONCORSUALE. SMART CIG 

ZEA32FDCC1 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 682    

DEL 30/12/2021 

 

 

OGGETTO:  CELEBRAZIONE PROCEDURE CONCORSUALI. ADEMPIMENTI DISCENDENTI 

DAL RISPETTO DEL PROTOCOLLO   DI SICUREZZA RISPETTO AL RISCHIO DI 

CONTAGIO DA COVID-19. SERVIZI LOGISTICI DI TRASPORTO E 

FACCHINAGGIO PER ALLESTIMENTO AREE CONCORSUALE. SMART CIG 

ZEA32FDCC1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal medesimo dirigente che lo sottoscrive, anche quale 

responsabile del procedimento, per la seguente motivazione: coordinamento delle trattative 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

PREMESSO CHE sono in fase di ultimazione le procedure concorsuali per assunzione di personale a tempo 

indeterminato 

 

 

PRESO ATTO del Protocollo   per lo svolgimento dei concorsi pubblici adottato dal Dipartimento della Funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri il 15.04.2021 ( prot. DFP-0025239-P-15/04/2021) ove sono rivolte 

indicazioni  alle amministrazioni titolari di procedure concorsuali, volte a disciplinare le  modalità di organizzazione e 

gestione delle prove selettive delle procedure concorsuali pubbliche tali da consentirne lo svolgimento in presenza in 

condizioni di sicurezza rispetto al rischio di contagio da COVID-19 

 

PRESO ATTO del contenuto dispositivo del protocollo  

 

CONSIDERATO di dover conformare l’operato dell’amministrazione comunale, sotto il profilo organizzativo e 

gestorio delle procedure alle disposizioni di prevenzione dettate dal protocollo de quo, al fine di consentire lo 

svolgimento delle prove in sicurezza rispetto al rischio di contagio da COVID-19 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, alla luce dell’indicazione fornita dal Dipartimento funzione pubblica, procedere 

all’affidamento a terzi del servizio di trasporto del mobilio ed allestimento di immobili comunali adibiti ad area 

concorsuale secondo le specifiche del suindicato protocollo nel periodo di celebrazione delle summenzionate procedure, 



2 

 

mediante trattativa diretta con operatore economico avente adeguata esperienza tecnica; 

ATTESO CHE la società in house AMIU s.p.a. ha fornito supporto nell’allestimento dell’area concorsuale presso 

l’immobile comunale Baldassarre con regolare esecuzione della prestazione e tenuto conto della natura in house della 

società stessa che si pone quale longa manus dell’amministrazione cui è legata, per alcuni servizi, in rapporto 

qualificabile come di delegazione interorganica con il comune di trani;  

RITENUTO, pertanto, opportuno, dato il servizio già reso e l’esiguità dell’importo del presente affidamento, 

interpellare la stessa al fine di ottimizzare i tempi la medesima società in house AMIU s.p.a., rilevando in queste 

situazioni circostanze che legittimano la deroga al principio di rotazione;  

Dato atto che  

-con nota trasmessa a mezzo mail il giorno 2.09.2021 è stata consultata l’AMIU s.p.a., società in house del comune di 

Trani, al fine di ottenere idoneo preventivo dei costi di trasporto e posizionamento mobilio secondo le specifiche del 

protocollo COVID;  

 

 

PRESO ATTO, che la citata società AMIU s.p.a. avente sede in TRANI (BA)  STR PROV.168 LOC. PURO 

VECCHIO S.N. cap 76125, PIVA 04939590727 ha formulato offerta per i servizi logistici di trasferimento mobilio e 

posizionamento tavoli per un totale di € 758,13 Iva esclusa, per € 924,91 iva inclusa, secondo il dettaglio di cui alla nota 

prot.5485 del 7.09.2021, assunta agli atti in pari data con prot. n. 46850/2021.  

 

Reputato tale prezzo congruo  e conveniente per l’ente tenuto conto della puntuale analisi dei costi presentata dalla 

società e ritenendo la stessa adeguata in relazione alle esigenze dell’ente  enucleate in  narrativa;  

 

RITENUTO opportuno, pertanto,  procedere all’affidamento del servizio logistico di trasporto e facchinaggio per 

allestimento area concorsuale,  mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D.LGS. 50/2016, come 

modificato dall’art. 1, c. 2 lett. a) legge n. 120/2020 in favore della società AMIU s.p.a. avente sede in TRANI (BA)  

STR PROV.168 LOC. PURO VECCHIO S.N. cap 76125, PIVA 04939590727 per un costo onnicomprensivo di € 

758,13 Iva esclusa, per € 924,91 iva inclusa, secondo il dettaglio di cui prot.5485 del 7.09.2021, assunta agli atti in pari 

data con prot. n. 46850/2021, a costituire parte integrante degli obblighi contrattuali; 

 

 PRESO ATTO che nell’esecuzione del servizio in oggetto non vi sono rischi da interferenze ex art. 26 D.Lgs n. 

81/2008, per mancata sovrapposizione oraria di attività tra i diversi operatori economici 

VISTO  

a. il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 disciplinante “Codice dei contratti pubblici” e segnatamente: 

- art. 36 c.2 lett. a) (Contratti sotto soglia), a norma del quale le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture “mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- l’art. 32 c. 2 (Fasi delle procedure di affidamento), ove è consentito “procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

b.        legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 1 c. 2 lett. a) ove è stabilito che Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:    a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

c. La legge   27 dicembre 2006, n. 296 Art. 1  c. 450 ove è stabilito che le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti  di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  



3 

 

ricorso  al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del  

medesimo  articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure. 

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che  

a.  Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In 

tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle 

forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, 

alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti 

speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni 

o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, 

legge n. 190/2012).  

VISTO il Regolamento comunale recante “Disciplina per l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi del Comune di 

Trani" e segnatamente l’art. 17 per quanto applicabile; 

DATO ATTO che sono agli atti i seguenti documenti, attestanti positivamente il possesso dei requisiti di carattere 

generale in capo alla società AMIU s.p.a. avente sede in TRANI (BA)  STR PROV.168 LOC. PURO VECCHIO S.N. 

cap 76125, PIVA 04939590727, depositati in atti: 

1. Estratto camera di commercio BARI acquisito tramite VERIFICHE PA 

1. Estratto banca dati ANAC:  annotazioni riservate 

2. DGUE 

3. DURC - INAIL_30178284 

DATO ATTO CHE  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG   ZEA32FDCC1 

DATO ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 

pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 

previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno prenotare ed impegnare la somma di € 758,13 Iva esclusa, per € 924,91 iva inclusa, ai 

sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii, 

sugli stanziamenti del capitolo n. 446/2021; 

PRECISATO CHE Il presente affidamento è operato in favore del contraente uscente, costituendo eccezione 

al principio di rotazione per le ragioni richiamate in narrativa (affidamento inferiore ad € 1000,00);   

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 01.02.2021  e ssmmii  con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali in capo al Segretario generale, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono 

state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza e 

segnatamente: 

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato  approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato  approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  



4 

 

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato  approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023;  

-la  Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

-la  delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 con cui è stato approvato il Piano di  

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

VISTO l’articolo 175, comma 5-quater, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per cui è consentito, nel rispetto 

del regolamento di contabilità, ai responsabili della spesa di effettuare per ciascuno degli esercizi di 

bilancio, tra le altre, le variazioni compensative tra capitoli di entrata della medesima categoria e tra 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti e trasferimenti in conto 

capitale che sono di competenza della Giunta; 

RITENUTO di approvare la seguente variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021 - 2023: 

Capitolo di spesa Codifica di bilancio Importo 

variazione 

Codice Siope 

325 Locazione immobili per espletamento procedure 

concorsuali 

1.10.1.0103  - € 924,91    

446 TRASPORTI E FACCHINAGGIO  1.10.1.0103  +      € 924,91    

Totale 0,00  

 

 

 

DETERMINA 

1. di ritenere la narrativa che precede, da intendersi qui interamente trascritta e riportata, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la seguente variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 

sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021 - 2023: 

Capitolo di spesa Codifica di bilancio Importo 

variazione 

Codice Siope 

325 Locazione immobili per espletamento procedure 

concorsuali 

1.10.1.0103  - € 924,91    

446 TRASPORTI E FACCHINAGGIO  1.10.1.0103   +      € 924,91    

Totale 0,00  

4. di affidare direttamente, ex art. 36 c. 2 lett. a) dlgs 18 aprile 2016, n. 50 e legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 1 c. 2 

lett. a) i servizi logistici di trasporto e facchinaggio per allestimento aree concorsuale alla società AMIU s.p.a. avente 

sede in TRANI (BA)  STR PROV.168 LOC. PURO VECCHIO S.N. cap 76125, PIVA 04939590727 a fronte del 

corrispettivo di € 758,13 Iva esclusa, per € 924,91 iva inclusa, secondo il dettaglio di cui alla nota prot.5485 del 

7.09.2021, assunta agli atti in pari data con prot. n. 46850/2021.  

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000, del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii., le seguenti somme, come da prospetto di seguito dettagliato, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 



5 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  446 Descrizione del 

capitolo 

 TRASPORTI E FACCHINAGGIO 

Intervento // Miss/Progr. 1.10.1.0103  PdC finanziario  1.03.02.13.000 

Centro di costo 2230 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZEA32FDCC1 CUP  

Creditore 
 AMIU s.p.a. avente sede in TRANI (BA)  STR PROV.168 LOC. PURO VECCHIO 

S.N. cap 76125, PIVA 0493959072 

Causale servizi logistici di trasporto e facchinaggio per allestimento aree concorsuale 

Modalità finan. Fondi di Bilancio comunale 

Imp./Pren. N. 
 Importo  € 924,91 iva  

inclusa 

Frazionabile in 12 no 

   

 

6. Di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679,  AMIU s.p.a. avente sede in TRANI (BA)  

STR PROV.168 LOC. PURO VECCHIO S.N. cap 76125, PIVA 0493959072 Responsabile del Trattamento dei dati 

personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste come da 

contratto   

7. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00, nonchè 

 

o obbligazione giuridicamente perfezionata 

� avente scadenza nell’esercizio in corso 

� avente programma dei conseguenti pagamenti compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato 

� con l’accettazione del presente provvedimento 

 

8. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:  

� comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni 

(e.mail: segretario.generale@comune.trani.bt.it), per la sottoposizione al controllo successivo di 

regolarità amministrativa, in quanto rientrante in una delle seguenti tipologie: Plurimi affidamenti 

alla medesima ditta (ultimo triennio);    

 

9. Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione  

Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 

informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, 

ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 

Alessandro Nicola Attolico 



6 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 30/12/2021



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.682 del 30/12/2021

30/12/2021Data: Importo: 924,91

Oggetto: CELEBRAZIONE PROCEDURE CONCORSUALI. ADEMPIMENTI DISCENDENTI DAL RISPETTO DEL PROTOCOLLO   DI
SICUREZZA RISPETTO AL RISCHIO DI CONTAGIO DA COVID-19. SERVIZI LOGISTICI DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO
PER ALLESTIMENTO AREE CONCORSUALE. SMART CIG ZEA32FDCC1

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 40.778,78
35.320,49

924,91
36.245,40

4.533,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 924,91

0,00

924,91

924,91

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 446

Oggetto: TRASPORTI E FACCHINAGGIO

Progetto:

2230 - Gestione del Personale

2230 - Gestione del PersonaleResp. servizio:

2021 1960/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1960/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1960/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000743 - A.M.I.U. S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.13.003 - Trasporti, traslochi e facchinaggio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 30/12/2021

ZEA32FDCC1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio



COMUNE DI TRANI

Visti

2169

CELEBRAZIONE PROCEDURE CONCORSUALI. ADEMPIMENTI DISCENDENTI DAL RISPETTO
DEL PROTOCOLLO   DI SICUREZZA RISPETTO AL RISCHIO DI CONTAGIO DA COVID-19. SERVIZI
LOGISTICI DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO PER ALLESTIMENTO AREE CONCORSUALE.
SMART CIG ZEA32FDCC1

2021

Servizio Personale - Gestione Giuridica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 682 Nr. adozione generale: 1888
30/12/2021Data adozione:

30/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 30/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 12/01/2022  al  27/01/2022. 

 

Trani, lì 12/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


